
1

OGGETTO: LAVORI PER INSTALLAZIONE DELL’ANGIOGRAFO PHILIPS AZURION 7 C20 
PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO DI CERNUSCO S/N - NELL’AMBITO DEL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 6 COMPONENT 
LIQUIDAZIONE 2 SAL CON APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE E PRESA ATTO 
DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE CON CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE - OPERATORE ECONOMICO R.V.M. IMPIANTI SRL DI ARTOGNE – 
P.IVA 01928000171 - IMPORTO €  156.945,21   IVA INCLUSA- CUP F12C22000330005 
– CIG B466F40D57 - PROGETTO 050106

DELIBERAZIONE ADOTTATA DAL DIRETTORE GENERALE DOTT.SSA ROBERTA LABANCA

SU PROPOSTA DEL DIRETTORE 
S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

accertata la competenza procedurale, sottopone in data sopraindicata l’allegata proposta di 
deliberazione sull’argomento all’oggetto specificato attestando la legittimità e la regolarità tecnico 
amministrativa della stessa.

Il Direttore
S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Arch. Carlo Cislaghi

IL DIRETTORE SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

ha registrato le risorse derivanti dall’adozione del presente provvedimento pari a € 172.639,73 (di cui 
€  156.945,21  per lavori compresi oneri della sicurezza ed € 15.694,52 per IVA 10%) sono finanziati 
con le seguenti risorse:

- € 149.898,38 – nel finanziamento di cui alla D.G.R. n. XI/7061 del 03/10/2022 e Decreto di 
assegnazione n. 16635 del 18/11/2022 - conto A010025000.TEC.SAN. anno 2025 – aut. 
2025009941 – progetto 050106 CUP F12C22000330005 (lavori);

- € 22.741,35 – nel finanziamento di cui alla D.G.R. n. XI/7061 del 03/10/2022 e Decreto di 
assegnazione n. 16635 del 18/11/2022 - conto A010025000.TEC.SAN. anno 2026 – aut. 
2026009941 – progetto 050106 CUP F12C22000330005 (lavori);

Il Direttore S.C. Bilancio, Programmazione
Finanziaria e Contabilità

Dott. Paolo Moneta

Vista la legittimità del presente atto.

                                                                               Il Dirigente SC Affari Generali e Legali



2

       Avv. Alessandra Getti



3

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. n. 502 e s.m.i. 30/12/1992, recante norme per il riordino della disciplina in materia 

sanitaria; 
- la Legge Regionale n. 33 del 30/12/2009 avente ad oggetto: “Testo delle leggi regionali in materia 

di Sanità” e s.m.i.;  
- la DGR n. X/4479 del 10/12/2015 avente ad oggetto: “Attuazione L.R. 23/2015 - costituzione 

dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Melegnano e della Martesana;  
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 955 ad oggetto “Piano di Organizzazione Aziendale 

Strategico (POAS) 2022 – 2024 dell’ASST Melegnano e della Martesana. Assetto Organizzativo 
afferente alla Direzione generale e alla Direzione Amministrativa”;  

- la Deliberazione n.1105 del 28/11/2024 avente ad oggetto "Presa d'atto della DGR n. XII/3412 
recante: Aggiornamento del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022/2024 
dell'ASST Melegnano e della Martesana; 

- la DGR n. XII / 5589 del 30/12/2025 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2026 ed in ordine agli obiettivi delle Agenzie di Tutela della 
Salute (A.T.S.), delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali (A.S.S.T.) e dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (A.R.E.U.) anno 2026 – (di concerto con il Vicepresidente Alparone e l’ 
Assessore Lucchini)”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.719 del 26/07/2024, con la quale è stato conferito al 
Dirigente Arch. Carlo Maria Luciano Cislaghi l’incarico di Direttore Facente Funzioni della Struttura 
Complessa Gestione Tecnico Patrimoniale;

PREMESSO che il Direttore proponente attesta la legittimità e regolarità tecnico amministrativa del 
presente provvedimento e riferisce in merito ai presupposti a fondamento dell’adozione dello stesso, 
come specificatamente di seguito argomentato;

VISTI:
- il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14/07/2021 e, in particolare, la Missione 6 «Salute», che si articola in:

- Componente 1 «Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale» 
– Investimento 1.1: «Case della Comunità e presa in carico della persona»; Investimento 1.2: 
«Casa come primo luogo di cura e Telemedicina»; Investimento 1.3: «Rafforzamento 
dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture – Ospedali di Comunità»; 

- Componente 2 «Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale» – 
Investimento 1.1: «Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero»; 
Investimento 1.2 «Verso un Ospedale sicuro e sostenibile»; Investimento 1.3 «Rafforzamento 
dell’infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e 
la simulazione»; Investimento 2.2 «Sviluppo delle competenze tecniche- professionali, digitali e 
manageriali del personale del sistema sanitario»;

- il decreto-legge 06/05/2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 01/07/2021, n. 101, 
recante: «Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e altre misure urgenti per gli investimenti» ed in particolare l’art. 1 che approva il Piano Nazionale 
per gli Investimenti Complementari (PNC) al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), al 
comma 2 individua l’elenco degli interventi finanziati con le risorse del Piano, tra cui alla lettera e) 
punto 2 è previsto «Verso un ospedale sicuro e sostenibile», al comma 6 prevede che «Agli 
interventi ricompresi nel Piano si applicano, in quanto compatibili, le procedure di semplificazione 



4

e accelerazione, le misure di trasparenza e conoscibilità dello stato di avanzamento stabilite per il 
Piano nazionale di ripresa e resilienza» e al comma 7 stabilisce che, per i Programmi e gli interventi 
cofinanziati dal Piano nazionale di ripresa e resilienza, per la rilevazione delle informazioni 
necessarie per l’attuazione degli investimenti, è utilizzata la piattaforma di cui all’articolo 1, comma 
1043, della legge n. 178/2020;

- il decreto-legge 31/05/2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge di conversione 
29/07/2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure.»;

- il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 06/08/2021 “Assegnazione delle risorse 
finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione” relativo 
all’assegnazione in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e 
corrispondenti milestone e target, tra cui quelli di Missione 6 Component 1 e Component 2, a 
titolarità del Ministero della Salute;

- il Decreto del Ministro della Salute del 20/01/2022, avente ad oggetto la ripartizione delle risorse 
del PNRR e del PNC a favore dei soggetti attuatori Regioni e Province autonome (di seguito, 
“Soggetti Attuatori”);

- la Direttiva MDS–UMPNRR-7- 08/04/2022 del Ministero delle Salute recante “Istruzioni per la 
predisposizione e la presentazione dei Piani Operativi Regionali definitivi” che, nell’allegato 
Schema di Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) sul quale è stata acquisita l’intesa della 
Conferenza Stato- Regioni in data 30 aprile, definisce all’art. 1: quale “Amministrazione centrale 
titolare di intervento” il Ministero della salute, quale “Soggetto attuatore” - i cui obblighi sono 
individuati dall’art. 5 dello stesso CI -, la Regione/Provincia Autonoma che provvede alla 
realizzazione degli interventi di cui alle Schede Intervento riconducibili al Piano Operativo allegato 
al CIS e che può esercitare il suo ruolo direttamente ovvero congiuntamente ed in solido con gli 
Enti del Servizio sanitario regionale dalla medesima eventualmente delegati nonché quale 
“Soggetto attuatore esterno” l’Ente del Servizio sanitario regionale al quale viene affidata parte 
dell’attuazione del progetto finanziato dal PNRR come previsto dall’art. 9 del D.L. n. 77/2021

CONSIDERATO che:
- il PNRR è un programma “performance-based” e non di spesa, incentrato sul raggiungimento di 

milestone e targets (M&T) entro una tempistica prefissata e inderogabile e che pertanto il Ministero 
della salute, quale Amministrazione centrale titolare, ha la piena ed esclusiva responsabilità 
dell’attuazione delle riforme e degli investimenti previsti nella Missione 6 – ivi inclusi gli interventi a 
regia per i quali le Regioni e le Province autonome sono Soggetti attuatori – da dimostrarsi 
attraverso il raggiungimento dei M&T quali indicatori di performance entro i tempi prefissati, in 
mancanza dei quali può intervenire l’interruzione dei pagamenti da parte della Commissione 
Europea (CE);

- all’interno del Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) vengono individuate responsabilità, tempi e 
modalità di attuazione degli interventi, nonché esplicitate, per ogni intervento o categoria di 
interventi o programma, il soddisfacimento dei criteri di ammissibilità e definiti il cronoprogramma, 
le responsabilità dei contraenti, i criteri di valutazione e di monitoraggio e le sanzioni per le eventuali 
inadempienze, prevedendo anche le condizioni di definanziamento anche parziale degli interventi 
ovvero l’attribuzione delle relative risorse ad altro livello di governo, nel rispetto del principio di 
sussidiarietà ovvero l’attivazione e l’esercizio dei poteri sostitutivi ai sensi della vigente normativa;

CONSIDERATO che i Soggetti Attuatori attuano i propri interventi congiuntamente ed in solido con gli 
Enti del Servizio Sanitario Regionale dai medesimi delegati. I “soggetti attuatori” degli interventi, come 
definiti ai sensi dell’articolo 1, comma 4, lett. o), del predetto D.L. n. 77/2021, coincidono, quindi, con i 
suddetti Enti del Servizio Sanitario Regionale preposti ai singoli interventi o a parte di essi (di seguito, 



5

“Soggetti Attuatori Esterni”);

RICHIAMATE:
- la D.G.R. XI/6426 del 23/05/2022 ad oggetto “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

PNRR - MISSIONE 6 COMPONENT 1 E COMPONENT 2 E PNC – APPROVAZIONE DEL PIANO 
OPERATIVO REGIONALE (POR) E CONTESTUALE INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI, 
CON RIPARTIZIONE DELLE CORRISPONDENTI QUOTE DI FINANZIAMENTO PNRR/PNC - 
INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI ATTUATORI ESTERNI”, con cui, tra l’altro:
- si individua quali Soggetti attuatori esterni, per l’esecuzione degli interventi, ai sensi dell’art. 5, 

comma 2 del CIS, gli Enti del Servizio Sanitario Regionale, ATS, ASST ed IRCCS, così come 
indicato nel POR all’interno del paragrafo n. 5 relativamente alla “Modalità di attuazione degli 
impegni regionali di cui agli articoli 12 e 5 del CIS”, rinviando a successivo provvedimento la 
delega puntuale delle attività elencate all’art. 5 c. 1 del CIS;

- al punto 7 del dispositivo, rinvia a successivi atti della Direzione Generale Welfare 
l'assegnazione e l’impegno delle risorse destinate ad investimenti sanitari per l’esercizio 2022;

- la D.G.R. XI/7061/2022 “Ulteriori determinazioni in merito all’attuazione del piano nazionale di 
ripresa e resilienza – missione 6 componente 2.1.1.2 grandi apparecchiature” con la quale si 
approvano gli interventi ammessi a finanziamento finalizzati all’installazione delle apparecchiature 
sanitarie finanziate nell’ambito del PNRR

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 1070 del 01/12/2022 ad oggetto “Presa d'atto e 
approvazione utilizzo dei fondi di finanziamento, di cui alla DGR n. XI/7061 del 03/10/2022, ad 
oggetto "Ulteriori determinazioni in merito all'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
- Missione 6 Component 2-1.1.2 - grandi apparecchiature”

ATTESO che, come previsto dalla succitata D.G.R. n. XI/6426/2022 e per le finalità individuate dalla 
DGR XI/7061/2022, con Decreto della Direzione Generale Welfare n. 16635 del 18/11/2022 sono stati 
assegnati e impegnati a favore dei beneficiari tra i quali l’ASST Melegnano e della Martesana i fondi 
PNRR per la COMPONENT 2 - MISSIONE 6C2.1.1.2 Grandi apparecchiature, per un importo totale 
pari a € 1.395.000,00 e per gli interventi di seguito elencati:

Presidio Importo Opera

GORGONZOLA 30.000,00 Opere di installazione per - MAMMOGRAFI - RADIOLOGIA

GORGONZOLA 30.000,00 Opere di installazione per - SISTEMI RADIOLOGICI FISSI - Radiologia

VIZZOLO PREDABISSI 50.000,00 Opere di installazione per - MAMMOGRAFI - Radiologia

VIZZOLO PREDABISSI 50.000,00 Opere di installazione per - MAMMOGRAFI - Radiologia

VIZZOLO PREDABISSI 55.000,00 Opere di installazione per - SISTEMI RADIOLOGICI FISSI - 
RADIOLOGIA

VIZZOLO PREDABISSI 50.000,00 Opere di installazione per - SISTEMI RADIOLOGICI FISSI - Radiologia

VIZZOLO PREDABISSI 55.000,00 Opere di installazione per - SISTEMI RADIOLOGICI FISSI - 
ortopantomografo - RADIOLOGIA

CASSANO D'ADDA 20.000,00 Opere di installazione per - SISTEMI RADIOLOGICI FISSI - 
RADIOLOGIA

VAPRIO D'ADDA 50.000,00 Opere di installazione per - SISTEMI RADIOLOGICI FISSI - Radiologia

CERNUSCO SUL NAVIGLIO 200.000,00 Opere di installazione per - TAC A 128 STRATI - Radiologia

MELZO 400.000,00 Opere di installazione per - RMN A 1.5 T - Radiologia



6

CERNUSCO SUL NAVIGLIO 50.000,00 Opere di installazione per - MAMMOGRAFI - RADIOLOGIA

CERNUSCO SUL NAVIGLIO 50.000,00 Opere di installazione per - MAMMOGRAFI - RADIOLOGIA

CERNUSCO SUL NAVIGLIO 50.000,00 Opere di installazione per - SISTEMI RADIOLOGICI FISSI - Radiologia

MELZO 55.000,00 Opere di installazione per - SISTEMI RADIOLOGICI FISSI - Radiologia

CERNUSCO SUL NAVIGLIO 200.000,00 Opere di installazione per - ANGIOGRAFI - RADIOLOGIA

TOTALE COMPLESSIVO 1.395.000,00

RICHIAMATO:
- il Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) e il relativo Piano Operativo allegato sottoscritto con il 

Ministero della Salute in data 31/05/2022 per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a 
regia realizzati da Regione Lombardia;

- il Provvedimento di Delega Amministrativa per l’attuazione degli interventi del Contratto Istituzionale 
di Sviluppo (CIS) tra Regione Lombardia e ASST Melegnano e della Martesana, sottoscritto in data 
02/12/2022 e trasmesso con comunicazione prot. n. 29714/22 con il quale si è provveduto a 
delegare questa ASST per la realizzazione delle attività di cui all’art. 5 comma 1 del CIS, ad 
esclusione delle lettere n) e cc) e l’esecuzione e l’attuazione degli interventi richiamati nel POR;

VISTA la Convenzione ARIA_2022_412 Lotto 3 avente come oggetto l’affidamento di incarichi 
professionali relativi ai servizi di progettazione, da svolgere nell’ambito degli interventi compresi nella 
programmazione dei lavori degli Enti del Servizio Socio Sanitario della Regione Lombardia nel triennio 
2022-2024 tra cui figurano le opere di ristrutturazione comprese negli interventi di ammodernamento 
del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi Apparecchiature) nell’ambito dell’attuazione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n.435 del 15/04/2024 con la quale si è proceduto:
- all’adesione all’Accordo Quadro ARIA_2022_412 Lotto 3 per i servizi di progettazione – CIG 

principale 9325572975 - per gli interventi di installazione delle Grandi Apparecchiature afferenti alla 
Missione 6 Component 2 del PNRR;

- all’affidamento dei servizi di Progettazione Fattibilità Tecnico Economica, Progettazione Esecutiva, 
Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione all’RTI composto da:
- M+ ASSOCIATI (mandataria), sede legale in Seregno (MB), P. IVA n. 06827510964; 
- FAPA ENGINEERING S.R.L. (mandante), sede legale in Torino (TO), P. IVA n. 07753990014; 
- GEOL. DOTT. MARCO PARMIGIANI (mandante), con sede legale in Tradate (VA), P. IVA n. 

02217070123; 
- FUSINA S.R.L (mandante)., sede legale a Monza (MB), P.IVA 03014210961; 
- PROJEMA ENGINEERING S.R.L (mandante), sede legale a Torino, P. IVA n. 11728720019; 
- SOILDATA - STUDIO GEOLOGI ASSOCIATI (mandante), sede legale in Robbiate (LC), P. 

IVA n. 11425920151; 
per gli interventi sotto elencati:

CUP ACQUISITO 
APPARECCHIATURE

PRESIDIO TIPOLOGIA CUP LAVORI

F99J22001980006 Cernusco S/N
Ospedale Uboldo

ANGIOGRAFI F12C22000330005

F99J22001960006 Melzo – Ospedale S. Maria 
delle Stelle

TELECOMANDATO F12C22000330005

F29J22001160006 Gorgonzola – Ospedale 
Serbelloni

TELECOMANDATO F12C22000330005



7

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, il RUP degli interventi di cui alla D.G.R. n. 
XI/7061 del 03/10/2022 “Ulteriori determinazioni in merito all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza – Missione 6, Component 2 – 1.1.2 – Grandi Apparecchiature”, è l’Arch. Carlo Cislaghi, 
direttore F.F. della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale;

PRESO ATTO che, a seguito delle attività progettuali e dei conseguenti assestamenti economici degli 
interventi di installazione delle Grandi Apparecchiature, è stata inviata formale richiesta di 
rimodulazione a Regione Lombardia con nota prot. n. 29855/23 del 14/12/2023, aggiornata con nota 
prot. 30615/23 del 22/12/2023 e 8145/24 del 13/03/2024, con la quale è stato richiesto di utilizzare le 
economie risalenti all’acquisto delle attrezzature finanziate dal “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza – Missione 6, Component 2 – 1.1.2 – Grandi Apparecchiature”, così come individuate nel 
POR, per coprire i maggiori oneri per i relativi lavori “ancillari” di installazione;

RICHIAMATA la DGR XII/2562 del 17/06/2024 ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
PNRR - Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – presa d’atto degli esiti del tavolo istituzionale 
del contratto istituzionale di sviluppo sulle rimodulazioni al Piano Operativo Regionale II rimodulazione 
– approvazione dell’aggiornamento del Piano Operativo Regionale”, con la quale si è provveduto a 
prendere atto delle rimodulazioni inviate dai Soggetti Attuatori, per cui per l’intervento in oggetto è 
possibile attingere dalle somme finanziate non utilizzate dalla DGR XI/7061 del 03/10/2022 come di 
seguito dettagliato:

Presidio Importo Opera

GORGONZOLA 86.000,00 Opere di installazione per - SISTEMI RADIOLOGICI FISSI - Radiologia

VIZZOLO PREDABISSI 4.000,00 Opere di installazione per - SISTEMI RADIOLOGICI FISSI - 
ortopantomografo - RADIOLOGIA

MELZO 500.000,00 Opere di installazione per - RMN A 1.5 T - Radiologia

MELZO 215.000,00 Opere di installazione per - SISTEMI RADIOLOGICI FISSI - Radiologia

CERNUSCO SUL NAVIGLIO 590.000,00 Opere di installazione per - ANGIOGRAFI - RADIOLOGIA

TOTALE COMPLESSIVO 1.395.000,00

PRESO ATTO che con Deliberazione n. 1097 del 21/11/2024:
- è stato approvato il Progetto Esecutivo assunto al protocollo n 34166/24, dell’intervento 

denominato Installazione dell’Angiografo AZURION 7 C20 presso Il Presidio Ospedaliero di 
Cernusco S/N afferente all’ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 
(GRANDI APPARECCHIATURE SANITARIE)”;

- si è dato atto che il costo dell’intervento in oggetto ammonta a complessivi € 590.000,00 di cui 
425.178,66 per lavori soggetti a ribasso, € 5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
ed € 159.821,34 per somme a disposizione della Stazione Appaltante, come desunto dal quadro 
economico allegato al summenzionato progetto esecutivo;

- si è dato atto della reale sussistenza ed attualità dei lavori di cui trattasi, da finanziare con le risorse 
di cui alla DGR n. XI/7061 del 03/10/2022 e Decreto di assegnazione n. 16635 del 18/11/2022 per 
€ 590.000,00 (IVA inclusa);

DATO ATTO che con Deliberazione n. 1186 del 17/12/2024 sono stati affidati i lavori per l’installazione 
dell’Angiografo AZURION 7 C20 presso il Presidio Ospedaliero di Cernusco S/N all’Operatore 
Economico R.V.M. IMPIANTI S.R.L. con sede ad Artogne (BS), Via Artigiani n. 27 - P.I. 01928000171 
per un importo di aggiudicazione pari a € 364.973,36 oltre € 5.000,00 per gli oneri della sicurezza non 



8

soggetti a ribasso oltre IVA 10%;

PRESO ATTO che con atto Rep. 3735 del 13/02/2025 è stato sottoscritto tra l’ASST Melegnano e della 
Martesana e la Società R.V.M. Impianti S.R.L. di Artogne (BS) il contratto per l’esecuzione delle opere 
in argomento;

ATTESO che con Deliberazione n.232 del 24/02/2025 è stata liquidata alla Società R.V.M. Impianti 
S.R.L. di Artogne (BS) – P.IVA 01928000171 – l’anticipazione pari al 20% dell’importo contrattuale per 
l’ammontare complessivo di € 73.994,67 oltre IVA 10%;

VISTI:
- il verbale di avvio dei lavori in data 17/01/2025;
- la Determina di liquidazione n. 669 del 15/05/2025 dello Stato di Avanzamento n.1 a tutto il 

14/04/2025 e del relativo certificato di pagamento n.1 per un importo di € 231.305,20 oltre € 
23.130,52 per IVA 10% per un importo complessivo di € 254.435,72;

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori redatto dal Direttore Lavori in data 12/05/2025 con il quale 
si certifica che i lavori in oggetto sono stati ultimati;

VISTA la Deliberazione n.967 del 27/11/2025 di approvazione della Perizia di Variante n.1 Perizia di 
Variante in Assestamento redatta dal Direttore dei Lavori che ha comportato un aumento dell’importo 
contrattuale dei lavori di € 73.816,71 oltre IVA, equivalente ad un aumento percentuale pari al 19,95% 
dell’importo contrattuale al netto del ribasso di gara;

VISTO: 
- lo stato finale dei lavori redatto dal Direttore Lavori in data 03/12/2025 con il quale lo stesso attesta 

che le lavorazioni e le somministrazioni sono eseguite in conformità alle norme contrattuali, 
completo dei documenti contabili non materialmente allegati ma conservati agli atti della Struttura 
proponente ai sensi dell’art. 3, comma 3 della L. 241/1990 e s.m.i., sottoscritto senza riserve 
dall’Impresa R.V.M. Impianti SRL di Artogne (BS) – P.IVA 00665380986 per l’ammontare 
complessivo di € 462.245,07 oltre IVA 10%, che dedotti l’anticipazione pari a € 73.994,67 e il 
certificato di pagamento n.1 pari a € 231.305,20 oltre IVA 10% e le ritenute di legge pari a 0,5% 
pari a € 2.311,23 determina un corrispettivo netto pari a € 154.633,98 oltre IVA; 

VISTI: 
- lo stato di avanzamento lavori n.2 corrispondente al Finale a tutto il 03/2/2025, redatto dal Direttore 

dei Lavori con il quale lo stesso attesta che le lavorazioni e le somministrazioni sono state eseguite 
in conformità alle norme contrattuali, completo dei documenti contabili (Registro di Contabilità, 
Libretto delle Misure) non materialmente allegati ma conservati agli atti dell’S.C. proponente ai 
sensi dell’art.3, comma 3 della L.241/1990 e s.m.i. sottoscritto senza riserve dalla Società R.V.M. 
Impianti SRL di Artogne (BS) per l’ammontare complessivo di € 136.271,25 (al netto della ritenuta 
per infortuni dello 0,5% e dell’ammontare dei certificati precedenti) oltre IVA 10%;

- il certificato di pagamento n.2, allegato quale parte integrante del presente provvedimento 
(ALLEGATO 1), rilasciato dal Responsabile Unico del Procedimento sulla base del suddetto SAL 
n.2 con il quale si certifica la liquidabilità alla R.V.M. Impianti SRL di Artogne (BS) per un importo 
di € 136.271,25 (al netto della ritenuta per infortuni dello 0,5% e dell’ammontare dei certificati 
precedenti) oltre € 13.627,12 per IVA 10% per un importo complessivo di € 149.898,38;



9

PRESO ATTO della congruità tra l’importo da liquidare e l’effettivo stato di fatto dei lavori, così come 
attestato dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile Unico del Procedimento, mediante la 
sottoscrizione degli atti contabili relativi al SAL n.2, non materialmente allegati ma conservati agli atti 
della S.C. proponente ai sensi dell’art. 3, comma 3 della L.241/1990 e s.m.i.;

CONSIDERATO che per il completamento dell’opera è stato necessario effettuare alcune lavorazioni 
complementari alla funzionalità dell’opera non previste nell’appalto iniziale e finalizzate al 
miglioramento funzionale e qualitativo dell’opera senza alterare la natura complessiva del contratto ai 
sensi dell’art. 120 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. per un importo pari a € 18.455,00 oltre IVA per un importo 
complessivo di € 20.300,00 come meglio specificato nella Relazione sul Conto Finale redatta dal 
Direttore Lavori e allegata quale parte integrante del presente provvedimento (ALLEGATO 2);

VISTO altresì il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore Lavori allegato al presente atto 
quale parte integrante (ALLEGATO 3) con il quale si attesta che le opere di cui all’oggetto sono state 
regolarmente eseguite dall’Impresa RVM Impianti SRL di Artogne (BS) ed è quindi possibile procedere 
alla liquidazione del credito pari ad € 156.945,21 di cui € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso oltre IVA 10%, così composto:
- € 136.271,25 di cui al Certificato di Pagamento n. 2 corrispondente al finale;
- € 18.455,00 per opere complementari alla funzionalità dell’opera;
- € 2.218,95 per svincolo finale delle ritenute dello 0,5% per infortuni;
per un importo complessivo di € 172.639,73;

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra esposto, il quadro economico dell’intervento di che 
trattasi viene assestato così come da ALLEGATO 4;

ATTESO altresì che si è proceduto ad acquisire d’ufficio il documento unico di regolarità contributiva 
– DURC – dell’Impresa RVM Impianti srl di Artogne (BS) – P.IVA 00665380986, dal quale si evince 
che tale impresa risulta regolare nei confronti degli enti previdenziali, infortunistico e Cassa Edile;

VISTA la fattura relativa al Certificato di Pagamento n.2, non materialmente allegata ma conservata 
agli atti della S.C. proponente ai sensi dell’articolo 3, comma 3 della Legge 241/1990 e s.m.i., per un 
importo di € 136.271,25 oltre IVA 10% per un importo complessivo di € 149.898,38;

OPERATORE 
ECONOMICO  

N FATTURA importo complessivo 
(al netto della 
ritenuta 0,5% e 
dell’anticipazione) 
comprensivo di IVA 
10% 

SAL PROGETTO CUP CIG 

R.V.M. Impianti SRL n. 180/PA 
del 
22/12/2025

 € 149.898,38 Sal 2 
corrispondente 
al Finale 

50106 F12C22000330005 B466F40D57

DATO ATTO che il Direttore della S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità ha registrato 
le risorse derivanti dall’adozione del presente provvedimento pari a € 172.639,73 (di cui €156.945,21  
per lavori compresi oneri della sicurezza ed € 15.694,52 per IVA 10%) sono finanziati con le seguenti 
risorse:

- € 149.898,38 – nel finanziamento di cui alla D.G.R. n. XI/7061 del 03/10/2022 e Decreto di 
assegnazione n. 16635 del 18/11/2022 - conto A010025000.TEC.SAN. anno 2025 – aut. 
2025009941 – progetto 050106 CUP F12C22000330005 (lavori);



10

- € 22.741,35 – nel finanziamento di cui alla D.G.R. n. XI/7061 del 03/10/2022 e Decreto di 
assegnazione n. 16635 del 18/11/2022 - conto A010025000.TEC.SAN. anno 2026 – aut. 
2026009941 – progetto 050106 CUP F12C22000330005 (lavori);

RILEVATO che, ai fini della tracciabilità dei relativi flussi finanziari, alla procedura oggetto del presente 
provvedimento sono stati attribuiti i seguenti Codici identificativi di Gara e CUP:
CUP: F12C22000330005 - CIG: B466F40D57;

ACQUISITA la firma contabile del Direttore S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità 
per la copertura economica derivante dal presente provvedimento;

ACQUISITA l’attestazione di legittimità della presente deliberazione da parte del Dirigente della S.C. 
Affari Generali e Legali tramite firma apposta alla stessa;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, dal Direttore Socio Sanitario, 
resi per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati e che si intendono qui integralmente riportati e trascritti, di:

1 prendere atto: 
- dello stato di avanzamento lavori n.2 corrispondente al Finale a tutto il 03/2/2025, redatto dal 

Direttore dei Lavori con il quale lo stesso attesta che le lavorazioni e le somministrazioni sono 
state eseguite in conformità alle norme contrattuali, completo dei documenti contabili (Registro 
di Contabilità, Libretto delle Misure) non materialmente allegati ma conservati agli atti dell’S.C. 
proponente ai sensi dell’art.3, comma 3 della L.241/1990 e s.m.i. sottoscritto senza riserve dalla 
Società R.V.M. Impianti SRL di Artogne (BS) per l’ammontare complessivo di € 136.271,25 (al 
netto della ritenuta per infortuni dello 0,5% e dell’ammontare dei certificati precedenti) oltre IVA 
10%;

- del certificato di pagamento n.2, allegato quale parte integrante del presente provvedimento 
(ALLEGATO 1), rilasciato dal Responsabile Unico del Procedimento sulla base del suddetto 
SAL n.2 con il quale si certifica la liquidabilità alla R.V.M. Impianti SRL di Artogne (BS) per un 
importo di € 136.271,25 (al netto della ritenuta per infortuni dello 0,5% e dell’ammontare dei 
certificati precedenti) oltre € 13.627,12 per IVA 10% per un importo complessivo di € 
149.898,38;

- della fattura relativa al Certificato di Pagamento n.2, non materialmente allegata ma conservata 
agli atti della S.C. proponente ai sensi dell’articolo 3, comma 3 della Legge 241/1990 e s.m.i., 
per un importo di € 136.271,25 oltre IVA 10% per un importo complessivo di € 149.898,38;

OPERATORE 
ECONOMICO  

N FATTURA importo complessivo 
(al netto della 
ritenuta 0,5% e 
dell’anticipazione) 
comprensivo di IVA 
10% 

SAL PROGETTO CUP CIG 

R.V.M. Impianti SRL n. 180/PA 
del 
22/12/2025

 € 149.898,38 Sal 2 
corrispondente 
al Finale 

50106 F12C22000330005 B466F40D57



11

2 approvare il Conto Finale comprensivo delle opere aggiuntive coma da Relazione del Direttore dei 
Lavori allegata quale parte integrante al presente provvedimento (ALLEGATO 2);

3 prendere atto del Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore Lavori allegato al 
presente atto quale parte integrante (ALLEGATO 3) con il quale si attesta che le opere di cui 
all’oggetto sono state regolarmente eseguite;

4 prendere atto che è possibile svincolare le ritenute di garanzia pari allo 0,5% dell’importo dei lavori 
del SAL n.2 che ammontano ad € 2.218,95 oltre IVA 10% e che pertanto sono dovute 
all’appaltatore e che è possibile liquidare la somma di € 18.455,00 oltre IVA 10% per le opere 
complementari alla funzionalità dell’opera;

5 di prendere atto e di approvare il nuovo quadro economico assestato (ALLEGATO 4);

6 procedere dunque con la liquidazione del credito all’Impresa RVM Impianti SRL di Artogne (BS) 
pari ad € 156.945,21 di cui € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA 10% 
così composto:
- € 136.271,25 (oltre IVA 10%) di cui al Certificato di Pagamento n. 2 corrispondente al finale;
- € 18.455,00 (oltre IVA 10%) per opere complementari alla funzionalità dell’opera;
- € 2.218,95 (oltre IVA 10%) per svincolo finale delle ritenute dello 0,5% per infortuni;
per un importo complessivo di € 172.639,73;

7 di dare atto che il Direttore della S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità ha 
registrato le risorse derivanti dall’adozione del presente provvedimento pari a € 172.639,73 (di cui 
€  156.945,21  per lavori compresi oneri della sicurezza ed € 15.694,52 per IVA 10%) sono 
finanziati con le seguenti risorse:

- € 149.898,38 – nel finanziamento di cui alla D.G.R. n. XI/7061 del 03/10/2022 e Decreto di 
assegnazione n. 16635 del 18/11/2022 - conto A010025000.TEC.SAN. anno 2025 – aut. 
2025009941 – progetto 050106 CUP F12C22000330005 (lavori);

- € 22.741,35 – nel finanziamento di cui alla D.G.R. n. XI/7061 del 03/10/2022 e Decreto di 
assegnazione n. 16635 del 18/11/2022 - conto A010025000.TEC.SAN. anno 2026 – aut. 
2026009941 – progetto 050106 CUP F12C22000330005 (lavori);

8 dare atto che ai fini della tracciabilità dei relativi flussi finanziari, alla procedura oggetto del 
presente provvedimento sono stati attribuiti i seguenti Codici Identificativi di Gar e CUP:
CUP F12C22000330005 - CIG B466F40D57  

9 conferire mandato al Direttore proponente per tutti i necessari, successivi, incombenti atti relativi 
all’esecuzione del presente provvedimento;

10 dare atto che ai sensi dell’art. 17 comma 4 L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente provvedimento non 
è soggetto a controllo e che il medesimo è immediatamente esecutivo giusta art. 17, comma 6, 
L.R. n. 33/2009 e s.m.i;

11 di disporre ai sensi dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Roberta Labanca)



12

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO 
(Dott.ssa Valentina 
Elena Margherita 

Berni)

IL DIRETTORE 
SANITARIO

(Dott. Giuseppina 
Ardemagni)

IL DIRETTORE SOCIO 
SANITARIO

(Dott.ssa Paola Maria
Saffo Pirola)

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
Responsabile del procedimento: Carlo Maria Cislaghi
Pratica trattata da: Silvia Volpi
Allegati n. 4





 

1 

*********************************************** 

RELAZIONE SUL CONTO FINALE DEI LAVORI 

E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

(D.LGS. 36/2023 ALL. II.14 ART. 12 COMMA 1 LETT.E E ART. 50 COMMA 7, D.LGS. 

36/2023 ART. 116 COMMA 7, D.LGS. 36/2023 ALL. II.14  ART. 28) 

*********************************************** 

LAVORI: LAVORI PER INSTALLAZIONE DELL’ANGIOGRAFO PHILIPS AZURION 

7 C20 PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO DI CERNUSCO. 

COMMITTENTE:  AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE MELEGNANO E DELLA 

MARTESANA 

R.U.P. ARCH. CISLAGHI CARLO MARIA LUCIANO 

IMPRESA: R.V.M. IMPIANTI SRL, CON SEDE IN ARTOGNE (BS), VIA ARTIGIANI, 27 - 

P.I 00665380986 

IMPORTO DEI LAVORI AL LORDO DEL RIBASSO D’ASTA: 

 € 425.178,66 (I.V.A., oneri della sicurezza esclusi e manodopera inclusi) 

IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA: 

 € 364.973,36 (I.V.A., oneri della sicurezza esclusi e manodopera inclusi) 

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO: 

 € 5.000,00 Oneri esterni 

TEMPO UTILE 90 giorni naturali e consecutivi + 26 giorni naturali e consecutivi di proroga 

concessi con ordine di servizio 

*********************************************** 

PROGETTO 

Il Progetto principale è stato redatto dall’ RTI M+ ASSOCIATI CON FAPA ENGINEERING S.R.L., GEOL. DOTT. 



 

2 

MARCO PARMIGIANI, FUSINA S.R.L, PROJEMA ENGINEERING S.R.L., SOILDATA - STUDIO GEOLOGI 

ASSOCIATI e approvato con DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 1097 DEL 21/11/2024 con il 

seguente quadro economico; 

A) IMPORTO LAVORI  

OG01 - Opere Edili        145.606,30 € 

OS28 - Impianti termici e di condizionamento     154.432,72 € 

OS30 - Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi   125.139,64 € 

Oneri della sicurezza           5.000,00 € 

  Totale lavori      430.178,66 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE: 

Totale somme a disposizione                     159.821,34 € 

TOTALE COMPLESSIVO: 

Totale appalto                         590.000,00 € 

DIREZIONE DEI LAVORI e COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 

I lavori sono stati diretti da arch. Matteo M. Magnaghi dello studio M+ Associati che ha ricoperto anche il ruolo 

di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 

IMPRESA APPALTATRICE 

A seguito di DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 1186 DEL 17/12/2024 i lavori vennero appaltati 

alla società R.V.M. IMPIANTI SRL, CON SEDE IN ARTOGNE (BS), VIA ARTIGIANI, 27 - P.I 00665380986 

IMPORTO CONTRATTUALE 

In base all'applicazione del RIBASSO D'ASTA DEL 14,16% sulla somma di 425.178,66 € l'importo contrattuale 

è risultato pari ad € 369.973,36 (diconsi TRECENTOSESSANTANOVEMILANOVECENTOSETTANTATRE/36) di 

cui: 

a) € 364.973,36 per lavori a corpo; 



 

3 

b) € 5.000,00 per gli oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza. 

PERIZIE DI VARIANTE 

Oltre al progetto principale si è reso necessario procedere con la stesura di perizie di variante approvato con 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 967 DEL 27/11/2025; 

A) IMPORTO LAVORI  

a) OG01 - Opere Edili        202.386,67 € 

b) OS28 - Impianti termici e di condizionamento     175.649,72 € 

c) OS30 - Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi   133.135,64 € 

SCONTO OFFERTO IN SEDE DI GARA - 14,16%   - 72.381,96 €  

d) Oneri della sicurezza           5.000,00 € 

Totale lavori      443.790,07 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE: 

Totale somme a disposizione                     146.209,93 € 

TOTALE COMPLESSIVO: 

Totale appalto                         590.000,00 € 

I lavori di perizia comportano un MAGGIORE IMPORTO CONTRATTUALE NETTO € 73.816,71, OLTRE I.V.A., 

che trova copertura economica all’interno della somma complessiva dell’intervento 

LA STESURA DELLA PERIZIA DI VARIANTE NON HA VISTO UN AUMENTO DEI COSTI DEGLI ONERI DELLA 

SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO. 

SOMME COMPLESSIVE AUTORIZZATE 

Durante l’esecuzione dei lavori si è reso necessario effettuare delle lavorazioni complementari al 

funzionamento dell’opera il cui costo ha trovato ristoro all’interno del quadro economico.  

Nello specifico si è reso necessario effettuare: 

 FORNITURA E POSA IN OPERA DELLE PORTE INTERNE PRESENTI NEL QUARTIERE ANGIOGRAFICO 



 

4 

(compreso smontaggio dei serramenti esistenti) – Importo 6.095,00 euro a corpo; 

 SOSTITUIZIONE DELLA PORTA DI ACCESSO AL QUARTIERE ANGIOGRAFICO (compreso 

smontaggio dell’attuale serramento 140x210 cm, allargamento del vano porta per garantire il transito 

del nuovo angiografo, fornitura e posa in opera di nuova porta scorrevole con dimensioni 160x210 

cm, allacciamenti impiantistici e comandi di gestione porta) – Importo 12.350,00 euro a corpo; 

L’importo delle suddette opere è di 18.445,00 € esclusa iva al 10%. 

In definitiva per i lavori di cui alla presente relazione sono state autorizzate le seguenti spese: 

a) Importo di contratto 462.245,07 € 

 Totale    462.245,07 € 

CONSEGNA DEI LAVORI 

I LAVORI FURONO CONSEGNATI PARZIALMENTE il giorno 18/12/2024 come da verbale in pari data firmato 

dall'Impresa al fine dell’accantieramento e della messa in sicurezza del cantiere, mentre la CONSEGNA 

DEFINITA delle aree di cantiere è avvenuta in data 17/01/2025 come da verbale in pari data firmato 

dall'Impresa. 

TEMPO CONSENTITO PER L'ULTIMAZIONE DEI LAVORI 

Il Contratto d'appalto fissava il tempo per l'esecuzione dei lavori in giorni 90 naturali e consecutivi a partire 

dalla data di consegna, e quindi la scadenza del tempo utile era fissata per il giorno 16/04/2025.  

SOSPENSIONI E RIPRESA DEI LAVORI 

Durante l’esecuzione delle opere non si è reso necessario procedere con la sospensione e ripresa dei lavori. 

PROROGHE CONCESSE 

Durante l'esecuzione dei lavori, con ordine di servizio è stata concessa una PROROGA CONTRATTUALE DI 26 

GIORNI NATURALI E CONSECUTIVI, portanto il termine di lavori al 12/05/2025, alla luce delle opere aggiuntive 

richieste all’operatore economico. 

ULTIMAZIONE DEI LAVORI 



 

5 

L'ultimazione dei lavori è stata effettuata il giorno 12/05/2025, come fu accertato dalla Direzione Lavori, e 

quindi in tempo utile contrattuale, a meno delle lavorazioni di piccola entità, per il completamento dei quali si 

assegnava un termine di 30 giorni naturali e consecutivi a partire dalla data del precedente certificato ossia 

entro il 11/06/2025. In data 04/06/2025 è stato redatto il certificato di ultimazione lavori marginali 

accertandone l’ultimazione e si è provveduto a riconsegnare le aree alla Stazione Appaltante per l’avvio delle 

attività sanitarie. 

PREMIO DI ACCELERAZIONE 

Non è stato corrisposto premio di accelerazione 

DANNI DI FORZA MAGGIORE  

Durante l'esecuzione dei lavori non vennero denunciati danni di forza maggiore. 

LAVORI IN ECONOMIA 

Durante l'esecuzione dei lavori non sono state eseguite lavorazioni in economia. 

ANTICIPAZIONE DELL'IMPRESA  

Nel corso dei lavori furono corrisposte all'Impresa ANTICIPAZIONI PER UN IMPORTO PARI A € 73.994,67 

ANDAMENTO DEI LAVORI  

I lavori si sono svolti in conformità agli accordi contrattuali, alle previsioni di progetto e alle disposizioni della 

Direzione dei Lavori.  

CERTIFICATI DI PAGAMENTO IN ACCONTO 

Nel corso dei lavori sono stati emessi N°1 CERTIFICATO DI PAGAMENTO IN ACCONTO PARI A 231.305,20 €. 

STATO FINALE 

Lo stato finale è stato redatto in data 03/12/2025 e firmato dall'Impresa senza riserve per l'importo 

complessivo di € 156.945,20, così ripartito: 

A)  per lavori a corpo      € 443.790,07 

B) Opere complementari alla funzionalità dell’opera  € 18.455,00 



 

6 

da cui sono dedotti: 

C) Anticipazione      €   73.994,67 

D)  per certificati di pagamento in acconto già emessi   

CERTIFICATO 01      € 231.305,20 

SOMMANO LE DETRAZIONI euro     € 305.299,87 

Secondo il detto stato finale resta, quindi, il credito netto dell'Impresa pari ad € 156.945,20 (diconsi 

CENTOCINQUANTASEIMILANOVECENTOQUARANTACINQUE/20) di cui 500,00 € oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso. 

RISERVE DELL'IMPRESA 

L'Impresa ha firmato il registro di contabilità senza alcuna riserva. 

INFORTUNI NEL CORSO DEI LAVORI 

Durante il corso dei lavori non si è verificato alcun infortunio. 

ASSICURAZIONE OPERAI 

L'Impresa Appaltatrice ha assicurato i propri operai contro gli infortuni sul lavoro con posizione assicurativa 

o INPS Iscrizione nr. 1506997272 Sede: BRESCIA 

o INAIL 1 Posizione nr. 34132769/37 Sede: BRESCIA 

o INAIL 2 Posizione nr. 34401886/46 Sede: BRESCIA 

o C.C.I.A.A. Iscrizione nr. 01928000171 Sede: BRESCIA 

AVVISI AI CREDITORI 

Per l’esecuzione dei lavori non è stato necessario occupare né sono stati prodotti danni diretti o indiretti a 

proprietà di terzi e pertanto, il sottoscritto Direttore dei Lavori, ritiene possibile omettere la pubblicazione degli 

avvisi ai creditori così come previsto dall’art. 218 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

CESSIONE DI CREDITO 

Dagli atti in possesso di questa Direzione dei Lavori, l'Impresa appaltatrice non ha ceduto i suoi crediti nè ha 



 

7 

rilasciato procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi ai lavori 

indicati in epigrafe. 

*********************************************** 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

*********************************************** 

Il sottoscritto arch. Matteo M. Magnaghi, in qualità di Direttore dei Lavori delle opere sopra indicate, in 

relazione all'esecuzione dei lavori svolti, 

CONTO FINALE E CREDITO D'IMPRESA 

Lo stato finale è stato redatto in data 03/12/2025 e firmato dall'Impresa senza riserve per l'importo 

complessivo di € 156.945,20, così ripartito: 

A)  per lavori a corpo      € 443.790,07 

B) Opere complementari alla funzionalità dell’opera  € 18.455,00 

da cui sono dedotti: 

C) Anticipazione      €   73.994,67 

D)  per certificati di pagamento in acconto già emessi   

CERTIFICATO 01      € 231.305,20 

SOMMANO LE DETRAZIONI euro     € 305.299,87 

Secondo il detto stato finale resta, quindi, il credito netto dell'Impresa pari ad € 156.945,20 (diconsi 

CENTOCINQUANTASEIMILANOVECENTOQUARANTACINQUE/20) di cui 500,00 € oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso. 

VISITA DI CONTROLLO 

Dopo avere esaminato gli atti, contrattuali e contabili relativi ai lavori in oggetto ed a seguito di preavviso dato 

all’Impresa, il sottoscritto arch. Matteo M. Magnaghi i giorni 12/05/2025 e 04/06/2025 si è recato nel sito dei 

lavori alla presenza del Direttore Tecnico dell'Impresa e con essi ha proceduto alla visita delle opere eseguite.  



 

8 

Da un attento esame delle opere realizzate, si è riscontrata una esecuzione con materiali e magisteri idonei, a 

regola d’arte e in conformità alle prescrizioni contrattuali. 

Effettuati infine i riscontri di misurazione, si è rilevata la congruenza con quelle riportate negli atti contabili. 

REGOLARE ESECUZIONE 

A seguito delle risultanze di quanto sopra premesso, il sottoscritto Direttore dei Lavori  

• Viste le leggi e regolamenti vigenti in materia di lavori pubblici, 

CONSIDERATO 

• che i lavori eseguiti dall'Impresa R.V.M. IMPIANTI SRL corrispondono a quelli previsti dal progetto 

approvato; 

• che i medesimi sono stati eseguiti con buoni materiali ed a regola d'arte; 

• che gli operai sono stati regolarmente assicurati contro gli infortuni sul lavoro  

o INPS Iscrizione nr. 1506997272 Sede: BRESCIA 

o INAIL 1 Posizione nr. 34132769/37 Sede: BRESCIA 

o INAIL 2 Posizione nr. 34401886/46 Sede: BRESCIA 

o C.C.I.A.A. Iscrizione nr. 01928000171 Sede: BRESCIA 

• che l'Impresa è in regola col versamento dei contributi assicurativi, così come accertato dal DURC 

acquisito dalla stazione appaltante; 

• che non è stato necessario occupare né sono stati prodotti danni diretti o indiretti a proprietà di terzi 

e pertanto, il sottoscritto Direttore dei Lavori, ritiene possibile omettere la pubblicazione degli avvisi 

ai creditori; 

• che l'Impresa non ha ceduto l'importo dei suoi crediti o rilasciato deleghe o procure a favore di terzi;  

• che la contabilità finale è stata regolarmente revisionata; 

• che l'importo dei lavori, viste le risultanze dello stato finale accettato senza riserve dall'Impresa è di 

€ 462.245,07 e perciò compreso nei limiti della somma autorizzata, 



 

9 

CERTIFICA 

• che i lavori di cui sopra, eseguiti dall'Impresa R.V.M. IMPIANTI SRL sono stati regolarmente eseguiti 

e ne liquida l'importo netto pari ad € 462.245,07 da cui sono detratti i seguenti acconti già 

corrisposti: 

o ANTICIPAZIONE: euro 73.994,67 

o CERTIFICATI DI PAGAMENTO: euro 231.305,20 

• resta il credito di € 156.945,20 (diconsi centocinquantaseimilanovecentoquarantacinque/20) di cui 

500,00 € oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, così composto: 

o 136.271,25 € di cui al CdP n° 2 corrispondente al finale 

o 18.455,00 € per opere complementari alla funzionalità dell’opera 

o 2.218,95 € per svincolo finale ritenute dello 0,5% per infortuni 

che può pagarsi all'Impresa, fatte salve eventuali riserve e/o rettifiche disposte dal Responsabile del 

Procedimento in sede di revisione; 

Cernusco S/N, 03/12/2025 

 L'Impresa    Il Direttore dei Lavori 

R.V.M. IMPIANTI SRL   arch. Matteo M. Magnaghi – M+ASSOCIATI 



PROGETTO BASE 
DI GARA SCONTO AGGIUDICAZIONE

PERIZIA DI 
VARIANTE ASSESTATO1

A SEGUITO DI 
CERTIFICATO DI 

REGOLARE 
ESECUZIONE

A.1 IMPORTO LAVORI 
A.1.a OG01 - Opere Edili 145.606,30 € 145.606,30 € € 202.386,67 € 202.386,67 € 202.386,67
A.1.b OS28 - Impianti termici e di condizionamento 154.432,72 € 154.432,72 € € 175.649,72 € 175.649,72 € 175.649,72
A.1.c OS30 - Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi125.139,64 € 125.139,64 € € 133.135,64 € 133.135,64 € 133.135,64

IMPORTO LAVORI 1 425.178,66 € 425.178,66 € 511.172,03 € 511.172,03 € 511.172,03 €
Sconto offerto in sede di gara 14,16% -60.205,30 € -€ 72.381,96 -€ 72.381,96 -€ 72.381,96

IMPORTO LAVORI 2 € 364.973,36 € 438.790,07 € 438.790,07 € 438.790,07
A.3 Oneri della sicurezza € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00

A.1.d Lavoti complementari alla funzionalità dell'opera € 18.455,00
A TOTALE LAVORI (A.1+A.3) € 430.178,66 € 369.973,36 € 443.790,07 € 443.790,07 € 462.245,07

B.1 Imprevisti € 36.345,03 € 36.345,03 € 11.075,64 € 11.075,64 € 0,00
B.2 Accantonamenti ex art. 113 del D,Lgs. 56/2017 (2%) € 8.603,57 € 8.603,57 € 8.603,57 € 8.603,57 € 8.603,57

B.3.a Spese tecniche - Progettazione esecutiva, DL, CSE, CRE
€ 56.632,15 € 32.727,72 € 32.727,72 € 32.727,72 € 32.727,72

B.3.b
Spese tecniche - Progettazione esecutiva, DL, CSE, CRE 
(adeguamento importi progetto)

B.3.c
Spese tecniche - Progettazione perizia di variante, DL, 
CSE

B.4 Contributo INARCASSA (4%) € 2.265,29 € 1.309,11 € 1.309,11 € 1.309,11 € 1.309,11
B.5 IVA 22% (su spese tecniche e cassa previdenziale) € 12.957,44 € 7.488,10 € 7.488,10 € 7.488,10 € 7.488,10
B.6 IVA 10% (su lavori ed oneri sicurezza) € 43.017,87 € 36.997,34 € 44.379,01 € 44.379,01 € 46.224,51

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 159.821,34 € 123.470,87 € 105.583,15 € 105.583,15 € 96.353,01
C ECONOMIE DI GARA € 96.555,77 € 40.626,78 € 40.626,78 € 31.401,92

590.000,00 € 590.000,00 € 590.000,00 € 590.000,00 € 590.000,00 €

B) Somme a disposizione:

ASST MELEGNANO MARTESANA 

LAVORI PROPEDEUTICI ALL'INSTALLAZIONE DI UN NUOVO ANGIOGRAFO PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO DI 
CERNUSCO SUL NAVIGLIO

QUADRO ECONOMICO

A) Lavori:


		2026-02-25T18:06:56+0100
	CARLO MARIA LUCIANO CISLAGHI


		2026-02-26T08:32:45+0000


		2026-02-26T10:11:13+0100
	ALESSANDRA GETTI


		2026-02-26T12:35:04+0100
	VALENTINA ELENA MARGHERITA BERNI


		2026-02-26T12:38:46+0100
	GIUSEPPINA ARDEMAGNI


		2026-02-26T12:43:10+0100
	PAOLA MARIA SAFFO PIROLA


		2026-02-26T12:46:39+0100
	ROBERTA LABANCA




